
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33033 9Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2015

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2015
Data de Assinatura: 09/12/2015
Vigência: 22/09/2015 a 21/09/2016.
Justifi cativa: Acréscimo contratual quantitativo de 
17,6%(Dezessete Vírgula Seis Por Cento), com fundamento legal 
no art. 65, § 1º da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$36.108,00 (Trinta e Seis Mil Cento e Oito Reais).
Contrato: 048/2014
Exercício : 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0261
Classifi cação do Objeto: Serviços à área gráfi ca
Contratado: DC CHAVES EIRELI -EPP
Endereço: Trav. Lomas Valentinas, n.º 1228, Altos, Bairro: 
Pedreira, CEP: 66.087-441.
E-mail: impresso1@hotmail.com
Fone:  (91)3277-2438
Ordenador: Luís Cláud io Rocha Lima

Protocolo 911769

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 354 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/546856, de 
15/12/2015, que dispõe sobre exoneração de servidor.
RESOLVE:
I - EXONERAR, A PEDIDO, o servidor MIGUEL CARDOSO DE 
LIMA, matrícula nº. 57190865/1, do cargo de Assistente 
Administrativo, a contar de 16/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 911498

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 349 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2015/545011, de 
14/12/2015, que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO, 
matrícula nº. 5839734/10, ocupante do cargo de Administrador/
Diretora, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, para 
responder pela Presidência, durante a ausência do titular ALLAN 
GOMES MOREIRA, matrícula nº 57234755/3, no dia 14/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo 911496

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 2129 DE 17 DE DEZEMBRO DE 
2015.

2013/53122-1 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP nº 587, de 13 de janeiro de 
2012, alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 50% para 45% e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal, passando a constar: art. 6º, Incisos I, II, III e IV da 
Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c os 2º e 5º da EC nº 47/05 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC nº 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 
131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/94.

Benefi ciário (a): ROSA DE SOUSA SILVA
Matricula: 427497/1
Cargo: Professor Assistente PA-A
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.625,95
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 911441

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2015/346878. Pelo presente edital CITAMOS a 
senhora MARIA DE NAZARE FERNANDES FREITAS, CPF nº 
234.346.512-68, Matrícula nº 428329/1, aposentada no cargo 
de professor assistente PA-A, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, para que tome conhecimento de que o 
percentual de seu Adicional por Tempo de Serviço será reduzido 
de 55% para 50%, em virtude de revisão de seu benefício de 
aposentadoria, por ocasião de diligência do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, podendo apresentar manifestação no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados desta publicação.
Belém, 16 de dezembro de 2015.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 911537

PORTARIA RET AP Nº 2139 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015.
2014/51201-8 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP nº 2014, de 29 de maio de 
2012, alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 60% para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal, passando a constar: art. 3º, ‘’caput’’, incisos I, II, III e § 
único da Emenda Constitucional nº. 41/05,  artigos 2º e 5º da 
EC nº 47/05 e art. 7º da EC 41/03; art. 131, § 1º, inciso X, da 
Lei nº 5.810/94.
Benefi ciário (a): ZELIA CORRÊA DE OLIVEIRA
Matricula: 401226/1
Cargo: Inspetor de alunos, Referência 2
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.067,82
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 911782

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.  272  DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 2015/539689 de 10/12/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ROMULO DIÓGENES DANIN DE SOUZA, Matrícula Funcional nº. 
57206678, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, referente 
à primeira parcela do triênio de 2008/2011, no período de 
12/01/2016 a 10/02/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 911584

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 2039 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ANTONIO 
PEDRO CRUZ DA SILVA, Id Func nº 5209366/2, Motorista, lotado 
na CERAT de Castanhal, do mês de dezembro/2015 para o 
período de 01/03/2016 a 30/03/2016, referente ao exercício de 
25/11/2014 a 24/11/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 2040 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER à servidora MARIA LEIDA RODRIGUES PIMENTEL, Id 
Func nº 86320/1, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 21/12/2015 a 19/01/2016, correspondentes ao 
triênio de 03/05/2008 a 02/05/2011.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2041 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER à servidora ANA TEREZA DE MOURA LIMA, Id Func 
nº 715948/1, Assistente Administrativo, lotada na Célula de 
Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, 
correspondentes ao triênio de 01/03/2002 a 28/02/2005.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2042 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER à servidora VERA LUCIA MENDES LEAL, Id Func nº 
5897189/1, Secretario de Gabinete, lotada na Escola Fazendária, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/01/2016 
a 02/02/2016, correspondentes ao triênio de 17/01/2012 a 
16/01/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2043 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO FARIAS DE BRITO, 
Id Func nº 3249247/1, Agente de Serviços, lotado na CEEAT 
de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, correspondentes ao 
triênio de 21/06/2009 a 20/06/2012.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2044 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER à servidora MARIA BENEDITA FERNANDES LOBO, Id 
Func nº 3251527/1, Assistente Administrativo, lotada na CEEAT 
de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, correspondentes ao 
triênio de 16/06/2010 a 15/06/2013.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2045 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES CARNEVALE, Id 
Func nº 3166406/1, Técnico B, lotada na Diretoria do Tesouro 
Estadual, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
04/01/2016 a 02/02/2016, correspondentes ao triênio de 
01/06/1997 a 31/05/2000.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2046 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor MAURO CESAR CARVALHO RAMOS, Id 
Func nº 5208696/1, Datilografo, lotado na CEEAT do IPVA e ITCD, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13/01/2016 
a 11/02/2016, correspondentes ao triênio de 21/10/2000 a 
20/10/2003.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2047 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER à servidora AÇUCENA MARIA SOUSA DUAILIBE, Id 
Func nº 54488/1, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 14/01/2016 a 12/02/2016, correspondentes ao 
triênio de 10/03/2004 a 09/03/2007.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2048 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor JORGE EDUARDO RODRIGUES ALVES, 
Id Func nº 3247988/1, Auxiliar de Administração, lotado na 
CECOMT do Itinga, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/02/2016 a 01/03/2016, correspondentes ao triênio de 
01/03/2006 a 28/02/2009.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2049 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA DO LIVRAMENTO ALVES BENJAMIM, Id 
Func nº 3247120/1, Agente de Serviços, lotada na Corregedoria 
Fazendária, no período de 17/11/2015 a 01/12/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2050 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1789 de 05.11.2015, 
publicada no DOE nº 33.007 de 09.11.2015, que concedeu 
Licença Prêmio, no período de 03.11.2015 a 02.12.2015, 
referente ao triênio de 01.02.2003 a 31.01.2006, ao servidor 
MARCO VENICIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE, Engenheiro 
Agrônomo, Id Func nº 22594/1, lotado na CEEAT de IPVA e ITCD.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração


